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Specialstudien om låntagarnas val av räntebindningstider är en rapport från SBAB Bank. 

Rapporten har sammanställts av SBAB Banks Ekonomiska Sekretariat. 
Ansvarig för rapporten är Tomas Pousette, tfn 08-614 43 88.  

Den har baserats på källor som Sekretariatet bedömer som tillförlitliga. 
Dokumentet är inte gjort för att utgöra det enda redskapet vid enskilda beslut om lån och  

investeringar. SBAB Bank påtar sig inte något ansvar för direkt eller indirekt förlust till följd av beslut  
grundade på detta dokument. Citera gärna rapporten men uppge alltid källa. 

 
 

Sidan 3 
Stora skillnader i ränterisk 
 
Sidan 5 
Längre bindningstider på bolånen 2011
 
Sidan 10 
Bilaga – Regional kommunindelning 
 
 
 
 

 
 

Tomas Pousette,  
Ekonomiska Sekretariatet, SBAB Bank. 
 
E-mail: ekonomiskasekretariatet@sbab.se 



SBAB BANKS ANALYS OCH PROGNOSER  3  SPECIALSTUDIE • 10 JANUARI 2012 

Stora skillnader i ränterisk

Det finns stora skillnader i låntagarnas val av 

bindningstider på bolånen. Medelålders tar 

betydligt mer ränterisk än yngre och äldre.  

Efterfrågan på korta bindningstider är större i 

storstäderna än i övriga landet och större 

bland låntagare i bostadsrätt än i småhus. 

Låntagarnas efterfrågan på olika räntebindningsti-
der på bolånen varierar kraftigt. Under 2011 valde 
63 procent den kortaste bindningstiden på 3 må-
nader på nya bolån, vilket var betydligt lägre än 
2009 och 2010 då andelen var 89 respektive 79 
procent.1 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid 
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Det är framför allt skillnader mellan boräntor 

med olika bindningstider och förväntningar om 
utvecklingen av dessa ränteskillnader som ger de 
stora svängningarna i låntagarnas val av bind-
ningstid på bolånen. 

Riksbankens höjningar av styrräntan och pro-
gnoser om en högre nivå på styrräntan framöver 
bidrog till att intresset för tremånadersräntan mins-
kade från 2010 till 2011. Sänkningen av styrräntan 
i december 2011 och en lägre prognos av styrrän-
tan för de närmaste åren ökade dock efterfrågan 
på den kortaste bindningstiden på tre månader mot 
slutet av året. 

Det finns emellertid betydande skillnader mellan 
olika låntagares val av bindningstid på bolånen. 
Ränterisken varierar således mellan låntagare 
beroende på olika bakgrundsfaktorer. I den här 
rapporten används SBAB Banks statistik över nyut-
låningen till privatpersoner för att studera hur ålder, 

                                                                  
1 Statistiken avser SBAB Banks nyutlåning till privatpersoner 
och gäller inte stocken av bolån.  

region och boendeform påverkar låntagarnas val 
av bindningstid. Slutsatserna är att: 

  
 Låntagarens ålder har stor betydelse för va-

let av bindningstid på bolånen. Yngre och 
äldre tar mindre ränterisk än medelålders. 

 Låntagare i storstäderna väljer kortare bind-
ningstider än låntagare i övriga landet men 
skillnaderna är ganska små. 

 Låntagare i bostadsrätt väljer kortare bind-
ningstid på bolånen än låntagare i småhus. 

Stora skillnader i räntebindningstid 
Det finns således stora skillnader mellan olika lån-
tagares val av bindningstid på bolånen, som av-
speglar deras olika ekonomiska förhållanden och 
inställning till ränterisk. Vi har delat in låntagarna 
efter tre bakgrundsfaktorer: boendeform, region 
och ålder. 

 
 Boendeformerna är småhus och bostads-

rättslägenhet. 
 Regionerna är Stor-Stockholm, Stor-

Göteborg, Öresundsregionen samt övriga 
landet.2 

 Åldersklasserna är 21-30 år, 31-40 år, 41-50 
år, 51-60 år, 61-70 år och 71-80 år. 

 
Totalt blir det således 48 olika låntagargrupper: 

två boendeformer, fyra regioner och sex ålders-
klasser. 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid förde-
lat på ålder, boendeform och region 2011 
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Spridningen mellan olika gruppers val av bind-

ningstid är stor. Den högsta andelen för den kor-
taste bindningstiden, på 76 procent, noteras för 
                                                                  
2 De kommuner som ingår i regionerna redovisas i bilagan. 
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låntagare som är 61-70 år och bor i bostadsrätt i 
Stor-Göteborg. Den näst högsta andelen för tre-
månadersräntan, på 72 procent består av låntaga-
re som är 31-40 år och som bor i bostadsrätt i Stor-
Stockholm. Bland topp fem när det gäller andelen 
bolån med den kortaste bindningstiden finns också 
ägare till bostadsrätt i övriga landet i åldern 71-80 
år och i Öresundsregionen i åldern 61-70 samt 41-
50 år. Samtliga i topp fem bor således i bostads-
rättslägenhet och alla av dessa utom en grupp bor i 
någon av de tre storstadsregionerna. 

Andel bolån med kortaste bindningstiden för de 
fem högsta och de fem lägsta låntagargrupperna  

Plats Boendeform Region Ålder Andel 

3 mån 

1 Bostadsrätt Stor-Göteborg 61-70 år 76 

2 Bostadsrätt Stor-Stockholm 31-40 år 72 

3 Bostadsrätt Övriga landet  71-80 år 72 

4 Bostadsrätt Öresundsregionen 61-70 år 71 

5 Bostadsrätt Öresundsregionen 41-50 år 71 

Vägt genomsnitt för de fem högsta låntagargrupperna 72 

     

44 Småhus Övriga landet  41-50 år 55 

45 Småhus Övriga landet  61-70 år 54 

46 Småhus Övriga landet 71-80 år 54 

47 Småhus Övriga landet 21-30 år 53 

48 Bostadsrätt Stor-Göteborg 21-30 år 51 

Vägt genomsnitt för de fem lägsta låntagargrupperna 54 

  
 

Den lägsta andelen för tremånadersräntan, på 
51 procent, har låntagare som bor i bostadsrätt i 
Stor-Göteborg och är 21-30 år. Ägare av småhus i 
övriga landet i åldrarna 21-30 år, 71-80 år, 61-70 år 
samt 41-50 år har också en låg andel på 53-55 
procent. Av de fem låntagargrupperna med den 
lägsta andelen för tremånadersräntan bor således 
alla utom en grupp i småhus i övriga landet. 

För de fem låntagargrupperna med den högsta 
andelen för tremånadersräntan är det vägda ge-
nomsnittet 72 procent medan genomsnittet för de 
fem grupperna med den lägsta andelen endast är 
54 procent. Skillnaden på 18 procentenheter mel-
lan de fem låntagargrupperna i toppen och botten 
är mycket stor och har ökat sedan 2010 då den var 
14 procentenheter.  

Den ränterisk som olika låntagargrupper tar va-
rierar således kraftigt. Det går därför inte bara att 
se på genomsnittliga räntebindningstiden när man 
bedömer låntagarnas känslighet för förändringar i 
boräntorna. 

 
Tomas Pousette 

 



SBAB BANKS ANALYS OCH PROGNOSER  5  SPECIALSTUDIE • 10 JANUARI 2012 

Längre bindningstider 2011

Andelen bolån med den kortaste bindningsti-

den på tre månader minskade under 2011 

från 71 procent i januari till 65 procent i de-

cember. Bindningstiden blev längre för alla 

åldrar, boendeformer och regioner. Lägre 

långa än korta boräntor ökade efterfrågan på 

längre bindningstider. 

Ovanliga ränteskillnader förra året 
SBAB Banks statistik över privatpersoners bind-
ningstider sträcker sig tillbaka till år 2000. Den 
kortaste bindningstiden på 3 månader är i särklass 
vanligast under perioden 2000-2011 och svarar i 
genomsnitt för 67 procent av nyutlåningen medan 
bindningstider på 1-4 år och 5-10 år utgör 25 re-
spektive 8 procent (de streckade linjerna i dia-
grammet nedan). 3 

Andelen bolån med olika bindningstider för SBAB 
Banks nya lån till privatpersoner 
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Valet av bindningstid påverkas i hög grad av 

skillnaden mellan långa och korta bundna boräntor. 
Ju större denna ränteskillnad är, desto högre bru-
kar andelen som väljer den kortaste bindningstiden 
vara.  

Under 2011 var situationen på räntemarknaden 
ovanlig eftersom långa boräntor tidvis var lägre än 
korta boräntor. I början av året var emellertid för-
hållandet mellan olika boräntor ganska normalt. I 
januari var differensen mellan bunden boränta på 2 
år och på 3 månader 0,6 procentenheter och skill-
naden mellan bunden boränta på 5 år och 3 måna-
der var 1,7 procentenheter. Under hösten blev 
emellertid tvåårsräntan lägre än tremånadersrän-

                                                                  
3 Ovägt genomsnitt på månadsdata används genomgående för 
att beräkna medelvärde. 

tan och i december var tvåårsräntan 0,5 procent-
enheter lägre. Skillnaden mellan femårsräntan och 
tremånadersräntan krympte och i december var 
femårsräntan på samma nivå som tremånaders-
räntan. Det är därför inte förvånande att andelen 
bolån med den kortaste bindningstiden på 3 måna-
der minskade från 71 procent i januari till cirka 50 
procent under hösten. 

SBAB Banks boräntor med olika bindningstid 2011 
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Under 2011 var andelen för den kortaste bind-

ningstiden på 3 månader som lägst i oktober med 
41 procent men ökade sedan i november och de-
cember till 53 respektive 65 procent. En trolig orsak 
till den ökade efterfrågan på den kortaste bind-
ningstiden i slutet av året är att förväntningarna om 
sänkningar av styrräntan ökade. Förväntningarna 
började infrias i december när Riksbanken sänkte 
styrräntan från 2,00 till 1,75 procent och samtidigt 
drog ner prognosen av styrräntan under de kom-
mande tre åren.  

Andel bolån med 3 månaders bindningstid 2011 
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Små regionala skillnader 
Boräntorna är desamma i hela landet men inkoms-
ter och bostadspriser, som styr bolånens storlek, 
skiljer sig mellan olika regioner. För att studera hur 
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de regionala skillnaderna påverkar låntagarnas val 
av bindningstider har landet delats in i fyra områ-
den: Stor-Stockholm, Stor-Göteborg, Öresundsre-
gionen och övriga landet.4  

De fyra regionerna följer samma mönster när 
det gäller val av bindningstider under de senaste 
sju åren. Stor-Stockholm har en något högre ge-
nomsnittlig andel bolån med den kortaste bind-
ningstiden på 3 månader (70 procent) än Öre-
sundsregionen och Stor-Göteborg (69 procent). I 
de tre storstadsregionerna har efterfrågan på den 
kortaste bindningstiden varit något högre än i övri-
ga landet (67 procent). Det finns således skillnader 
i valet av bindningstid mellan de fyra regionerna 
men de är ganska små. 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid i olika 
regioner, månadsdata 
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De regionala skillnaderna i valet av bindningstid 

ökade under 2011, jämfört de två föregående åren. 
I de tre storstadsområdena var andelen nya bolån 
med den kortaste bindningstiden 62-64 procent 
under 2011 medan andelen i övriga landet endast 
var 58 procent. Stor-Stockholm återtog positionen 
som regionen med den högsta andelen bolån med 
tre månaders bindningstid efter att ha legat lägre 
än de två andra storstäderna under 2009 och 
2010.   

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid i olika 
regioner, årsdata 
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4 För att jämna ut svängningar i den månadsvisa statistiken på 
regional nivå används tre månaders glidande medelvärde. 

Kort bindningstid på bolån är således något 
vanligare i de tre storstäderna än i övriga landet 
men de regionala skillnaderna är ganska små. 

Yngre och äldre tar minst ränterisk 
Hur mycket betyder åldern för låntagarnas val av 
bindningstid? Under 2011 finns toppnoteringen för 
den kortaste bindningstiden i åldersgruppen 31-40 
år med en andel på 66 procent.5 Åldersgrupperna 
41-50 år och 51-60 år har också en hög andel lån 
med kortaste bindningstiden på 65 respektive 62 
procent. För låntagarna i dessa tre åldersklasser 
utgjorde bindningstider på 1-4 år 31-34 procent 
medan långa bindningstider på 5-10 år endast 
svarade för 3 procent av de nya bostadslånen. 

Den yngsta ålderskategorin, 21-30 år, och de 
två äldsta grupperna, 61-70 och 71-80 år, har en 
lägre andel lån med tremånaders bindningstid på 
58-60 procent. I åldersgruppen 21-30 år är det 
framför allt bindningstider på 1-4 år som har en hög 
andel på 40 procent medan åldersklasserna 61-70 
och 71-80 år valde mer av långa bindningstider på 
5-10 år, som utgjorde 5-7 procent av nyutlåningen. 

Andelen bolån med olika bindningstid i olika åldrar 
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Låntagarnas val av bindningstid under 2011 

påverkades således av åldern och följde livscykeln. 
I yngre och äldre åldrar är inkomsten ofta lägre, 
vilket bidrar till att man är mer försiktig och i högre 
grad väljer längre bindningstider. I den mest yrkes-
aktiva åldern, 31-60 år, är inkomsten i allmänhet 
högre och man väljer att ta större ränterisk genom 
att ha en större andel av bolånen med den kortaste 
bindningstiden. 

                                                                  
5 Ålder avser den person som står som huvudlåntagare på 
låneansökan. Om det finns medsökande till bostadslånet kan 
dennes ålder givetvis vara en annan än huvudlåntagarens. 
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Åldersgrupper med högsta andelen bolån med 3 
månaders bindningstid 2007-2011 
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År 2007 och 2008 var det åldersklassen 51-60 

år som hade den högsta andelen bolån med den 
kortaste bindningstiden. Under åren 2009-2011 var 
det istället åldersklassen 31-40 år som hade den 
högsta andelen bolån med 3 månaders bindnings-
tid. 

Åldersgrupper med lägsta andelen bolån med 3 
månaders bindningstid 2007-2011 
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 År 2007 var det den yngsta åldersgruppen 21-

30 år som hade den lägsta andelen bolån med 3 
månaders bindningstid. Därefter var det den äldsta 
åldersgruppen 71-80 år som tog minst ränterisk 
under åren 2008-2010. År 2011 var det återigen 
den yngsta åldersgruppen 21-30 år som hade den 
lägsta andelen bolån med 3 månaders bindnings-
tid. 

Även om åldersgruppen med den högsta och 
lägsta andelen bolån med 3 månaders bindningstid 
varierar mellan åren, så är mönstret ändå stabilt. 
De yngsta och äldsta åldersgrupperna väljer längre 
bindningstider på bolånen medan medelålders 
efterfrågar mer av korta bindningstider. Skillnaden 
på cirka 10 procentenheter mellan åldersgruppen 
med den högsta och lägsta andelen bolån med 3 
månaders bindningstid har varit stabil under de 
senaste fem åren. 

Längre bindningstid i alla åldrar 
Hur har då de olika åldersgruppernas val av bind-
ningstider utvecklats under de senaste åren? Från 
2007 till 2009 ökade andelen nya bolån med den 
kortaste bindningstiden för samtliga åldersklasser. 
Förskjutningen mot kortare bindningstid började 
under 2008 och accelererade under 2009 när 
Riksbanken sänkte styrräntan till 0,25 procent. 
Höjningarna av styrräntan under 2010 bidrog se-
dan till att andelen för tremånadersräntan började 
minska. 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid i olika 
åldrar 2007-2011 
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Högre korta boräntor och låga långa boräntor 

under 2011 har bidragit till att andelen bolån med 
den kortaste bindningstiden minskat kraftigt med 
ungefär 15 procentenheter för samtliga ålders-
grupper, jämfört med 2010. Fortfarande är dock 
andelen bolån med den kortaste bindningstiden 
högre för alla åldersklasser 2011 än den var 2007. 

Bostadens ägandeform har betydelse 
Åldersfördelningen för nyutlåningen till småhus och 
bostadsrätt skiljer sig åt. Yngre, i åldern 21-30 år, 
svarar för 29 procent av de nya lånen till bostads-
rätt medan andelen för denna åldersgrupp bara är 
11 procent när det gäller småhus. Det första boen-
det är således ofta en bostadsrättslägenhet. 

Andelen bolån för olika åldersgrupper i småhus 
och bostadsrätt 2011 
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Nyutlåningen till småhus domineras istället av ål-
dersgrupperna 31-40 år och 41-50 år, som svarar 
för 34 respektive 29 procent. Även för bostadsrät-
ter är åldersgruppen 31-40 år störst med 31 pro-
cent medan andelen av nyutlåningen i åldern 41-50 
år endast utgör 19 procent. När man i medelåldern 
har bildat familj är det således många som väljer 
att bo i småhus.   

Hur påverkas då valet av bindningstid av om 
man som låntagare bor i småhus eller bostads-
rättslägenhet? Det finns en stor följsamhet i valet 
av bindningstid mellan de två ägarkategorierna. 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid i 
småhus och bostadsrättslägenheter, månadsdata 
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Under perioden 2005-2007 var det en större 
andel som valde den kortaste bindningstiden bland 
dem som bor i bostadsrätt än bland dem som bor i 
småhus. Skillnaden under denna treårsperiod är 
ungefär 6 procentenheter. Under 2008 krympte 
denna skillnad och 2009-2010 var andelen som 
valde den kortaste bindningstiden något högre 
bland låntagare i småhus än bland låntagare i 
bostadsrätt. År 2011 var andelen bolån med den 
kortaste bindningstiden återigen något högre för 
dem som bor i bostadsrätt än för dem som bor i 
småhus. Efterfrågan på den kortaste bindningsti-
den har minskat med cirka 15 procentenheter un-
der 2011 för låntagare i såväl småhus, som bo-
stadsrättslägenhet. 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid i 
småhus och bostadsrättslägenheter, årsdata 
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Trots att yngre svarar för en större andel av ny-
utlåningen till bostadsrätter än till småhus och 
yngre har en större efterfrågan på längre bind-
ningstider än medelålders, så är skillnaden liten 
mellan andelen nya lån med tremånaders bind-
ningstid för bostadsrätt och småhus. En förklaring 
till att skillnaden inte är större är att låntagare i 
bostadsrätt under 2011 valde kortare bindningstid 
än låntagare i småhus för alla ålderskategorier. 
Skillnaden i åldersfördelning mellan låntagare i 
bostadsrätt och småhus motverkas således av att 
boende i bostadsrätt, oavsett ålder, valde kortare 
bindningstid än boende i småhus under 2011. 

Andelen bolån med 3 månaders bindningstid i olika 
åldrar i småhus och bostadsrätt 2011 
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I vilken form man äger sin bostad har således 

betydelse för hur man väljer bindningstid på sina 
bolån. Låntagare i bostadsrätt valde under 2011 en 
större andel bolån med kort bindningstid på tre 
månader än låntagare i småhus. Skillnaden i ål-
dersfördelning mellan låntagare i bostadsrätt och 
småhus gör emellertid att den totala andelen bolån 
med tremånadersränta blir ganska lika för de två 
ägarkategorierna.  

Ökad efterfrågan på kort bindningstid 2012 
Låntagarnas val av bindningstid på bolånen påver-
kas, som nämnts, i hög grad av skillnaden mellan 
längre bundna boräntor och tremånadersräntan. Vi 
har använt detta samband och vår prognos av 
boräntorna för att prognostisera valet av bindnings-
tid under 2012.6 

Vår bedömning är att långa bundna boräntor, 
på till exempel 5 år, kommer att stiga med ungefär 
en procentenhet medan tvåårsräntan kommer att 
vara i stort sett oförändrad. Prognosen för tremå-
nadersräntan är att den kommer att sjunka med 

                                                                  
6 Sambandet är skattat på månadsdata för perioden 2000-
2011. Andelen bolån med den kortaste bundna boräntan på 3 
månader förklaras av skillnaden mellan den bundna femåriga 
boräntan och tremånadersräntan under innevarande och föregå-
ende månad.  
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ungefär en procentenhet under 2012 när Riksban-
ken, enligt vår bedömning, sänker styrräntan till 
1,00 procent. 

Den ökade skillnaden mellan långa och korta 
boräntor väntas bidra till att andelen bolån med 3 
månaders bindningstid ökar från cirka 60 procent i 
början av 2012 till drygt 70 procent till slutet av 
året. Även om profilen för andelen bolån med tre-
månaders bindningstid skiljer sig mellan 2011, då 
den minskade under året, och 2012, då den väntas 
öka under året, blir genomsnittet detsamma på 63 
procent. 

Andel bolån med 3 månaders bindningstid, utfall 
och prognos för 2012 
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Bilaga – Regional kommunindelning 

Indelningen av storstadsområden som används i 
rapporten avviker något från den indelning som 
Statistiska centralbyrån (SCB) tillämpar. Förutom 
de 26 kommunerna i Stockholms län, som SCB 
definierar som Stor-Stockholm, ingår här ytterligare 
åtta kommuner. I regionen Stor-Göteborg i rappor-
ten ingår inte Lilla Edet som är med i SCB:s indel-
ning. I Öresundsregionen, som används i rappor-
ten, ingår förutom de tolv kommuner som tillhör 
Stor-Malmö i SCB:s definition (Burlöv, Eslöv, Höör, 
Kävlinge, Lomma, Lund, Malmö, Skurup, Staffans-
torp, Svedala, Trelleborg och Vellinge kommun) 
ytterligare tio kommuner. 

De skillnader som finns mellan regionindelning-
en i rapporten och SCB:s indelning har inte be-
dömts vara större än att begreppen Stor-
Stockholm, Stor-Göteborg och övriga landet ändå 

kan användas. Stor-Malmö har ersatts av benäm-
ningen Öresundsregionen för att markera att skill-
naden mellan dessa regionindelningar är stor. 

 
Stor-Stockholm: Stockholms län samt Enköping, 
Gnesta, Håbo, Knivsta, Strängnäs, Uppsala, 
Värmdö och Östhammar kommun. 
Stor-Göteborg: Ale, Alingsås, Göteborg, Härryda, 
Kungsbacka, Kungälv, Lerum, Mölndal, Partille, 
Stenungsund, Tjörn och Öckerö kommun. 
Öresundsregionen: Burlöv, Båstad, Eslöv, Hel-
singborg, Höganäs, Hörby, Höör, Kävlinge, Lands-
krona, Lomma, Lund, Malmö, Sjöbo, Skurup, Staf-
fanstorp, Svalöv, Svedala, Trelleborg, Vellinge, 
Ystad, Åstorp och Ängelholm kommun.  
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